
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 
OGGETTO: Approvazione convenzione tra il
l’Associazione Cuore di zampa per il contenimento numerico, il 
controllo, la tutela e la cura delle colonie feline presenti sul territorio 
comunale 
 
 
 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa 

Il Presidente Maurizio Oddone
degli intervenuti, invita i componenti alla trattazione della pratica in oggetto.

 

L’anno duemilaventiquattro 

Valenza, nella Residenza Municipale, c

Giunta Comunale, nelle persone dei

 

ODDONE MAURIZIO 
ROSSI LUCA - VICE SINDACO
GATTI ROSSELLA - ASSESSORE
MERLINO LUCA - ASSESSORE
PATRUCCO PAOLO - 
ZAIO ALESSIA - ASSESSORE

Comune di Valenza
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Approvazione convenzione tra il Comune di 
l’Associazione Cuore di zampa per il contenimento numerico, il 
controllo, la tutela e la cura delle colonie feline presenti sul territorio 

il Segretario Generale Dott.ssa Paola Crescenzi

ddone, constatato che l’adunanza è valida per il numero 
degli intervenuti, invita i componenti alla trattazione della pratica in oggetto.

Anno    2024    N. 61 

 il giorno ventitre del mese di luglio 

Valenza, nella Residenza Municipale, convocata nelle forme prescritte,

iunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

ODDONE MAURIZIO - SINDACO - PRESIDENTE 
VICE SINDACO 

ASSESSORE 
ASSESSORE 

 ASSESSORE 
ASSESSORE 

Presenze 

___X____
___X____ 
___X____         
___X____
___X____
___X____
_ 

_________
_________
___
_________ 
_________
_________
_________

 

Comune di Valenza 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Comune di Valenza e 
l’Associazione Cuore di zampa per il contenimento numerico, il 
controllo, la tutela e la cura delle colonie feline presenti sul territorio 

Paola Crescenzi. 

constatato che l’adunanza è valida per il numero 
degli intervenuti, invita i componenti alla trattazione della pratica in oggetto. 

luglio alle ore 13:00 in 

onvocata nelle forme prescritte, si è riunita la 

Assenze 

_________
_________
_________
_________ 
_________
_________
_________



Sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi in fase istruttoria, ai sensi del  D.Lgs  
18 agosto 2000  n. 267, art.49, comma 1,  i seguenti pareri: 

 
IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA: 
Parere:  Favorevole 
La Dirigente del III Settore:    F.to Arch. Paola Tardito 
 
 
IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE: 
Parere:  Favorevole 
Per il Dirigente del II Settore: il Funzionario incaricato di P.O. e delegato di funzioni ai sensi dell’art. 
17 bis del D.Lgs. n. 165/2001 e smi    F.to Dott. Marco Ilijasic 
 
 
 
Relaziona l’oggetto l’Assessore al Welfare Animale Rossella Gatti 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
PREMESSO che: 

- la Legge 14 agosto 1991, n. 281 ad oggetto: “Legge quadro in materia di animali 
d’affezione e prevenzione del randagismo”, individua nei comuni i soggetti competenti 
per la gestione delle attività connesse al controllo della popolazione canina e felina; 

- la nuova Legge Regionale 9 aprile 2024, n. 16 ad oggetto: “Disposizioni coordinate in 
materia di tutela degli animali da affezione e prevenzione del randagismo” promuove, 
oltre alla prevenzione del randagismo, la protezione e la tutela della salute e il 
benessere degli animali d'affezione a cui riconosce la dignità di esseri senzienti, nel 
rispetto delle loro esigenze; 

- la Regione sostiene il ruolo degli enti del terzo settore con finalità di tutela degli animali, ai 
sensi dell’art. 2 della succitata Legge Regionale; 

- il Comune deve adempiere alla funzione di prevenzione del randagismo felino, tramite 
la tutela e cura delle colonie feline presenti nel proprio territorio in collaborazione con 
l’Azienda Sanitaria e con le Associazioni del volontariato, secondo quanto previsto dalla 
Legge n. 281/1991 e dalla L.R. n. 16/2024; 

 

DATO ATTO che il Comune deve garantire le attività previste dalle citate disposizioni di Iegge, e, 
in via generale, attuare interventi finalizzati alla tutela e al controllo della popolazione felina 
presente nel proprio ambito territoriale, in modo da tutelare le condizioni di vita degli animali e 
salvaguardare le esigenze sanitarie e ambientali oltreché favorire la corretta convivenza uomo-
animale; 



 

CONSIDERATO che sul territorio comunale, al 30 giugno 2024, sono presenti n. 15 colonie feline 
libere regolarmente riconosciute nonché censite nell’anagrafe regionale degli animali d’affezione;  

 

PRESO ATTO che nell’ambito della collaborazione tra Comune e Associazioni, l’organizzazione di 
volontariato “Cuore di zampa ODV” con sede in Valenza, viale Galimberti n. 2 - Codice Fiscale: 
96056570060, è particolarmente attiva da diversi anni sul territorio comunale e si riconosce la 
consolidata presenza dei volontari nonché l’importanza dell’attività svolta nell’aggiornamento, 
cura e gestione della maggior parte delle colonie feline esistenti sul territorio; 

 

TENUTO CONTO inoltre che la succitata organizzazione risulta in possesso dei seguenti requisiti: 

- sede operativa presso la città di Valenza e svolgimento delle attività nel territorio 
comunale; 

- a norma del proprio Statuto, la suddetta organizzazione non ha scopo di lucro diretto o 
indiretto e si avvale in modo prevalente e determinante della prestazione personale 
volontaria e gratuita dei propri aderenti; 

- finalità statutaria avente ad oggetto la protezione degli animali o il loro benessere; 
- con determinazione dirigenziale regionale n. 1303/A1419A/2022 del 15/07/2022 

l’associazione “Cuore di zampa” è iscritta, nella relativa sezione del RUNTS, al registro 
unico del terzo settore della Regione Piemonte delle organizzazioni di volontariato, al 
n. 41;  

 

PRESO ATTO che l’associazione “Cuore di zampa” ha rilasciato la propria disponibilità alla stipula 
della convenzione per la gestione delle colonie feline presenti sul territorio comunale e la 
sterilizzazione dei gatti che vi appartengono; 

 

APPURATO che le attività di sterilizzazione, controllo e mappatura delle colonie feline da attuare 
sul territorio comunale e i reciproci impegni devono essere regolati da specifica  convenzione da 
sottoscrivere tra le parti; 

 

RITENUTO pertanto necessario addivenire alla stipula di un accordo biennale con la suddetta 
associazione che si concreta nello schema di convenzione, costituito dalla premessa e da 16 
(sedici) articoli, che si allega sub a) al presente provvedimento a farne parte integrante e 
sostanziale; 

 
RICONOSCIUTI gli aspetti meritori dell’Associazione in questione e ritenuto utile formalizzare 



impegni ed interventi reciproci fra il Comune e l’Associazione “Cuore di zampa ODV”, 
contribuendo per la somma complessiva di € 1.500,00 annui in relazione alle disposizioni di 
bilancio e secondo le procedure indicate nella Convenzione; 

 

FATTO RILEVARE che la somma suindicata a carico di questo Ente, verrà impegnata con successivo 
provvedimento dirigenziale; 

 

PRESO ATTO del “Regolamento per la disciplina del rapporto fra le associazioni di volontariato 
animaliste e la pubblica amministrazione”, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
71 del 27/10/2016, esecutiva ai sensi di legge e nello specifico il titolo III che si riferisce ai volontari 
che accudiscono colonie feline libere; 

 

VISTO l’art. 7 della legge n.131/2003 e s.m.i., in attuazione dei principi costituzionali di cui all’art. 
118, 3° comma della Costituzione, stabilisce che le amministrazioni locali favoriscono l’autonoma 
iniziativa dei cittadini, singoli ed associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla 
base del principio di sussidiarietà, richiamando l’applicazione dell’art.12 della legge n. 241/1990 e 
s.m.i.;  

 

VISTI i pareri favorevoli rilasciati dai dirigenti dei settori competenti in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

 

 

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese, 

 

DELIBERA 
 

 

1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e 
che qui si intende integralmente trascritta. 
 

2. Di approvare lo schema di convenzione tra il Comune di Valenza e l’organizzazione di 
Volontariato “Cuore di zampa ODV” con sede in Valenza, viale Galimberti n. 2 -  Codice Fiscale: 
96056570060, iscritta con determinazione dirigenziale regionale n. 1303/A1419A/2022 del 
15/07/2022 nella relativa sezione del RUNTS, al registro unico del terzo settore della Regione 
Piemonte delle organizzazioni di volontariato, al n. 41, afferente la regolamentazione delle 



attività legate alla gestione delle colonie feline libere sul territorio comunale anche mediante 
controllo demografico da attuarsi con sterilizzazione degli esemplari ivi presenti, costituita 
dalla premessa e da 16 (quattordici) articoli, che si allega sub a) al presente provvedimento a 
farne parte integrante e sostanziale. 

 

3. Di dare atto che la Convenzione avrà durata biennale a decorrere dalla sottoscrizione della 
medesima. 

 

4. Di dare atto che il contributo previsto per il biennio di collaborazione è pari a complessivi € 
3.000,00 da corrispondere all’Organizzazione “Cuore di zampa ODV” e che con successivo 
provvedimento dirigenziale sarà assunto il relativo impegno di spesa decorrente dalla 
sottoscrizione del presente provvedimento. 

 

5. Di delegare la Dirigente competente alla sottoscrizione della presente convenzione e 
all’adozione dei provvedimenti consequenziali. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Approvato e sottoscritto 
 
 

IL PRESIDENTE 
              F.TO MAURIZIO ODDONE 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.TO DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI 

          
 
________________________________________________________________________ 
 
 
Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 02.08.2024 per gg. 15. 
 
Valenza, 02.08.2024 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.TO DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI 

 
 
________________________________________________________________________ 
 
 
La presente deliberazione:     
 
      
 è divenuta esecutiva il _____________________ decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione (art.  134 - comma 3 - D. lgs 267/2000). 
 
 
Dalla Residenza comunale, ___________________ 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 


